CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
                       Cidade Simpatia -  Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº          /2019

Autor: Milton Garcez Gandra

Denomina  “Farmácia  Rosana Natali”,  a  Farmácia  do  Centro  de  Especialidades
Médicas, localizado na Rua Antônio Guedes Tavares, n° 184 – Vila Menino Jesus.

Artigo 1° - Fica denominada “Farmácia Rosana Natali”, a Farmácia do Centro de
Especialidades Médicas, localizado na Rua Antônio Guedes Tavares, n° 184 – Vila Menino
Jesus.

Artigo 2° - As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 28 de junho de 2019.

   Milton Garcez Gandra
      Vereador – PODEMOS

Gabinete do Vereador Miltinho  - Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
      Fone: (12) 3654-2019 – 3654 2034   -  Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade sob o identificador
310036003300310033003A005000

http://www.camaracacapava.sp.gov.br/

      CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
                       Cidade Simpatia -  Estado de São Paulo

HISTÓRICO

Rosana Natali, nasceu no dia  19 de dezembro de 1958, em Caçapava (SP).  Filha
de Jairo  Natali  e Maria  Aparecida Santos Natali.  Casou-se com Nivaldo de Salete
Alvarenga.  Teve seis filhos sendo : Elisabete  Natali Alvarenga,  Eduardo Natali
Alvarenga, Elisete Natali Alvarenga, Elenice Natali Alvarenga, Maria Apareci da Natali e
Rafael Natali (in memorian) frutos de seu segundo casamento. Teve 12 netos, sendo
dois deles falecidos.

Viveu durante 50 anos no bairro Vila Menino Jesus e  adjacências,  no qual
iniciou sua vida nas atividades de comércio . Atividade esta de suma importância pois
foi daí que surgi ram suas primeiras oportun idades de trabalho em favor do próximo.

Herdou de sua mãe, D. Maria Apareci da, o dom de negociar e  ajudar o próximo,
sempre abrindo as portas de sua casa para atender os mais necessitados que a
procuravam.

Rosana teve um papel fundamental no desenvolvimento da Vila Menino Jesus,
visto que em sua área de atuação era possível  intermediar ações de solidariedade
para aqueles que a procuravam por estarem em dificuldades.

Atuou fortemente nas festividades da Vila Menino Jesus,  auxi liando todos  os
párocos na organização dos eventos c o m  o  o b j e t i v o  d e  fortalecer as
ações da igreja naquela região.

Devido a problemas de saúde, precisou se ausentar das atividades de
voluntari ado, mas, ainda assim, permanecia à disposição dos amigos, vizinhos e
moradores da região da Vi la Menino Jesus e Boa Vista para auxi liar no que
pudesse.

A saudosa Rosana Natali deixou como exemplo o trabalho.
Sempre dizia: "nada levamos desta terra ... então vamos viver bem, comer

bem, conversar bastante e sorri r".

Gabinete do Vereador Miltinho  - Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
      Fone: (12) 3654-2019 – 3654 2034   -  Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade sob o identificador
310036003300310033003A005000

http://www.camaracacapava.sp.gov.br/

      CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
                       Cidade Simpatia -  Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

O  Presente  Projeto  de  Lei  tem  por  objetivo  denominar  oficialmente  como
“Farmácia Rosana Natali”, a Farmácia do Centro de Especialidades Médicas, localizado
na Rua Antônio Guedes Tavares, n° 184 – Vila Menino Jesus.

A  intenção  é  nomear  a  farmácia  que  já  está  funcionando  e  beneficiando  a
população através da distribuição de medicamentos.

A farmácia foi inaugurada no dia 28 de junho de 2019.

Gabinete do Vereador Miltinho  - Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
      Fone: (12) 3654-2019 – 3654 2034   -  Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade sob o identificador
310036003300310033003A005000

http://www.camaracacapava.sp.gov.br/